
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN TỦA CHÙA 

 

Số:       /NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

          Tủa Chùa, ngày     tháng 7 năm 2021 
 (Dự thảo) 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về phát triển nông nghiệp, nông thôn; thúc đẩy mô hình kinh tế  

tập thể, xây dựng hợp tác xã kiểu mới, giai đoạn 2021-2025 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TỦA CHÙA 

KHOÁ XXI, KỲ HỌP THỨ HAI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Kết luận số 54-KL/TW ngày 07/8/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; 

Căn cứ Quyết định số 255/QĐ-TTg ngày 25/2/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc phê duyệt kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021- 2025; 

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Tủa Chùa lần thứ XVIII, nhiệm 

kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 06-NQ/HU ngày 01/01/2021 của Huyện ủy Tủa 

Chùa về phát triển nông nghiệp, nông thôn; thúc đẩy mô hình kinh tế tập thể, 

xây dựng hợp tác xã kiểu mới, giai đoạn 2021-2025; 

Xét Tờ trình số   /TTr-UBND ngày   /7/2021 của UBND huyện Tủa 

Chùa về việc ban hành Nghị quyết về công tác đào tạo, bồi dưỡng và phát 

triển nguồn nhân lực, giai đoạn 2021-2025; Báo cáo thẩm tra số    /BC-

BKTXH ngày   /7/2021 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện; ý kiến thảo 

luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Nhất trí thông qua Nghị quyết về phát triển nông nghiệp, nông 

thôn; thúc đẩy mô hình kinh tế tập thể, xây dựng hợp tác xã kiểu mới, giai đoạn 

2021-2025 do UBND huyện trình tại Kỳ họp thứ hai, HĐND huyện khoá XXI, cụ 

thể như sau: 

1. Mục tiêu  

1.1  Đảm  ảo an ninh  ư ng thực; duy trì  n định, không ng ng nâng cao 

năng suất, sản  ượng  ư ng thực tại các vùng sản xuất trọng điểm với trên 560 ha 

 úa 2 vụ, 2 030 ha  úa 01 vụ   ập trung tại các cánh đồng  ớn  hị trấn  ủa Chùa 

và các xã Mường Báng,  ủa  hàng, Mường Đun, Xá Nhè,  ả Phìn  Đến năm 

2025, t ng sản  ượng  ư ng thực cây có hạt đạt 28 000 tấn  



2 

 

 1.2  Bảo vệ và chăm sóc diện tích chè hiện có 595,89 ha, trong đó quan 

tâm  ảo vệ 7 900 cây chè cao c  thụ; phấn đấu phát triển vùng chè theo chu i 

 iên kết và tiêu thụ sản phẩm; trồng mới 1,5 vạn cây chè Shan tuyết tr   ên tập 

trung tại địa  àn các xã phía B c; phấn đấu đến năm 2025, sản  ượng chè thư ng 

phẩm đạt trên 25 tấn  

1 3  Chú trọng phát triển  àm rõ các vùng sản xuất theo hướng chuyên canh 

tập trung tạo nguồn nguyên  iệu  n định, đáp ứng nhu c u chế  iến, g n kết hình 

thành các chu i giá trị  iên kết và tiêu thụ sản phẩm   ập trung phát triển chăn 

nuôi gia súc, gia c m, phấn đấu tăng trư ng đàn gia súc trung  ình 3-4%/năm  

Phát triển thủy sản tại địa  àn các xã vùng thấp, khai thác  ợi thế của vùng   ng hồ 

thủy điện S n  a; phấn đấu đến năm 2025, diện tích nuôi thủy sản đạt trên 80 ha, 

sản  ượng thủy sản đạt 155 tấn/năm tr   ên  

1.4   ập trung  ảo vệ diện tích r ng hiện có 25 997 ha và diện tích r ng tăng 

thêm hàng năm, khoanh nuôi tái sinh m i năm trên 200 ha, chăm sóc,  ảo vệ diện 

tích r ng trồng chuyển tiếp  Đến năm 2025, tỷ  ệ che phủ r ng đạt 40% tr   ên  

1.5  Phấn đấu đến năm 2025, trung  ình m i xã có ít nhất 01 sản phẩm 

OCOP, 01 hợp tác xã hoặc t  hợp tác dịch vụ nông nghiệp  

1.6  Phấn đấu đến năm 2025, có 03/11 xã c   ản đạt chuẩn và đạt chuẩn 

nông thôn mới (Mường Báng, Mường Đun,  ủa  hàng); các xã c n  ại  ình 

quân đạt t  12/19 tiêu chí tr   ên; có 30% số thôn  ản đạt chuẩn nông thôn mới  

2. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 

2.1. Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp gắn với cơ cấu lại sản xuất 

2.1.1. Trồng trọt 

Phát triển sản xuất  ư ng thực theo hướng nâng cao năng suất, chất  ượng 

sản phẩm; quản  ý,  ảo vệ tốt diện tích đất sản xuất  úa 2 vụ; giảm d n diện tích 

 úa nư ng để chuyển đ i sang trồng cây ăn quả, cây m c ca, trồng cây thức ăn 

chăn nuôi, khoanh nuôi tái sinh r ng.  ăng cường áp dụng quy trình kỹ thuật tiên 

tiến, giống mới, c  giới hóa; m  rộng diện tích sản xuất an toàn, giảm sử dụng 

các  oại phân  ón vô c , thuốc  ảo vệ thực vật hóa học thay thế  ằng các chế 

phẩm vi sinh, hữu c ; thực hiện tốt công tác  ảo vệ thực vật; chú trọng các khâu 

s  chế,  ảo quản, chế  iến sau thu hoạch  

 ập trung phát triển các cây trồng chủ  ực có  ợi thế cạnh tranh và giá trị 

gia tăng  ớn theo chu i  iên kết giá trị  Xây dựng vùng sản xuất chè  iên kết giữa 

doanh nghiệp, hợp tác xã và các hộ dân theo tiêu chuẩn VietGap, Organic hữu c  

đáp ứng nhu c u tiêu dùng trong nước và xuất khẩu tại huyện với quy mô khoảng 

trên 100 ha, khai thác g n với  ảo tồn trên 7 900 cây chè c  thụ hiện có, vận 

động, t  chức gieo ư m trồng    sung tối thiểu 1,5 vạn cây chè Shan tuyết  ản địa 

tại các xã vùng chè.   ng  ước chuyển đ i một số diện tích lúa, ngô trên nư ng 

kém hiệu quả sang trồng cây có giá trị kinh tế cao h n trên 400 ha. Rà soát xác 

định diện tích đất quy hoạch r ng ph ng hộ chưa có r ng để kêu gọi các nhà đ u 

tư vào đ u tư phát triển cây M c ca với quy mô 2 000 ha theo hướng  iên kết sản 



3 

 

xuất hàng hóa để nâng cao đời sống thu nhập cho người dân   

2.1.2. Chăn nuôi 

Đẩy mạnh chuyển đ i phư ng thức chăn nuôi truyền thống sang chăn nuôi 

theo hướng  án chăn thả, nuôi nhốt, trang trại, gia trại    g n với trồng cỏ, ngô 

sinh khối theo hướng hàng hóa, áp dụng chăn nuôi an toàn sinh học và kiểm soát 

tốt dịch  ệnh  Chú trọng  ảo tồn, phát triển các giống vật nuôi  ản địa như trâu, 

  , ngựa, gia c m địa phư ng tạo các sản phẩm đặc sản có chất  ượng, giá trị cao 

phù hợp với nhu c u thị trường; phát triển chợ  uôn  án gia súc tại các xã phía 

B c đẩy mạnh giao thư ng trên địa  àn  

Phát triển mạnh đàn gia súc, gia c m theo hướng sản xuất hàng hóa   những 

địa phư ng có  ợi thế, phù hợp; chú trọng công tác chế  iến và xây dựng thư ng 

hiệu sản phẩm đặc sản,  ợi thế trong chăn nuôi   hành  ập H X chăn nuôi g n với 

chế  iến, tiêu thụ sản phẩm, phát triển sản phẩm OCOP địa phư ng  

2.1.3. Thủy sản 

 ận dụng tối đa diện tích mặt nước hiện có và m  rộng diện tích mặt nước 

nuôi cá thịt truyền thống tại các ao, hồ chứa thủy  ợi, thủy điện; phát triển nuôi 

thâm canh các  oài thủy sản truyền thống để tăng năng suất, chất  ượng sản 

phẩm, đáp ứng thị trường trong và ngoài huyện; đẩy mạnh nuôi cá  ồng tại vùng 

ngập   ng hồ Sông Đà g n với du  ịch dịch vụ trên sông; thí điểm nhân rộng các 

đối tượng thủy sản có giá trị kinh tế cao tăng thu nhập kinh tế hộ dân  

2.1.4. Lâm nghiệp 

 hực hiện tốt công tác quản  ý,  ảo vệ r ng; khoanh nuôi tái sinh để tăng 

thêm diện tích r ng; tập trung giao đất, giao r ng, thực hiện khoanh nuôi tái sinh 

r ng để hư ng chi trả dịch vụ môi trường r ng  Ưu tiên sử dụng ngân sách Nhà 

nước cho khoanh nuôi tái sinh tự nhiên, trồng cây phân tán để nâng cao tỷ  ệ che 

phủ r ng  Chú trọng công tác phòng cháy, chữa cháy r ng, theo dõi diễn  iến 

r ng   iếp tục triển khai thực hiện tốt chính sách chi trả dịch vụ môi trường r ng 

và t ng  ước khai thác hiệu quả các giá trị của r ng; trồng xen, trồng dưới tán 

r ng  ằng một số cây dược  iệu phù hợp để v a nâng cao thu nhập và nâng cao 

trách nhiệm  ảo vệ r ng của người dân  

 ăng cường công tác  ảo vệ, khoanh nuôi, xúc tiến tái sinh,  àm giàu r ng đối 

với những diện tích r ng đã giao cho chủ quản  ý nhằm nâng cao trữ  ượng r ng tự 

nhiên theo hướng  ền vững   ập trung kh c phục diện tích r ng trồng thay thế chưa 

thành r ng, chăm sóc  ảo vệ diện tích r ng trồng chuyển tiếp hiện nay thành r ng để 

người dân được hư ng chính sách h  trợ chi trả dịch vụ môi trường r ng  

2.1.5. Bảo quản, chế biến và tiêu thụ sản phẩm  

 ăng cường phát triển công nghiệp  ảo quản sau thu hoạch, s  chế, chế 

 iến các sản phẩm nông nghiệp thế mạnh  Quan tâm, thúc đẩy việc đ u tư về 

mẫu mã, tem mác,  ao  ì sản phẩm g n với xây dựng, phát triển thư ng hiệu 

nông sản chủ  ực, đặc sản của huyện, xúc tiến thư ng mại, quảng  á sản phẩm; 

tăng cường xúc tiến đ u tư, thu hút, kêu gọi doanh nghiệp vào đ u tư sản xuất, 



4 

 

chế  iến, tiêu thụ các sản phẩm nông sản hàng hóa của huyện; h  trợ các doanh 

nghiệp, H X, người dân tiếp cận thông tin về thị trường, các quy định về tiêu 

chuẩn chất  ượng, vệ sinh an toàn thực phẩm để định hướng sản xuất  

2.1.6. Phát triển kinh tế tập thể 

H  trợ, khuyến khích phát triển và nhân rộng các hợp tác xã sản xuất, hoạt 

động hiệu quả; chuyển đ i mạnh t  sản xuất theo hộ gia đình riêng  ẻ sang mô 

hình sản xuất hợp tác,  iên kết, tập trung, quy mô  ớn. Quan tâm đ i mới, đẩy 

mạnh phát triển và nâng cao hiệu quả của kinh tế tập thể trong sản xuất nông, 

 âm nghiệp (các Hợp tác xã,    hợp tác) để các t  chức này thực sự  à c u nối 

hiệu quả trong  iên kết giữa người dân và doanh nghiệp trong trồng, chế  iến và 

tiêu thụ sản phẩm nông sản hàng hóa, đưa kinh tế tập thể tr  thành thành ph n 

kinh tế có vai tr  quan trọng trong phát triển sản xuất, giải quyết việc  àm, xóa 

đói giảm nghèo, góp ph n cải thiện  ộ mặt nông nghiệp, nông thôn.  

2.2. Phát triển hàng hóa đối với một số sản phẩm nông nghiệp chủ lực 

2.2.1. Tập trung phát triển cây ngắn ngày, cây dược liệu dưới tán rừng, 

cây Mắc ca theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung, bền vững  

 ập trung chuyển đ i c  cấu cây trồng sang các  oại cây trồng ng n ngày 

nhanh cho hiệu quả mang tính  ợi thế, đặc sản của địa phư ng như khoai sọ, đậu 

đỏ, chanh  eo, su su… theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung,  ền vững g n với 

 iên kết tiêu thụ sản phẩm   những vùng có tiềm năng,  ợi thế; ưu tiên khuyến 

khích sản xuất theo hướng hữu c , cung cấp sản phẩm chất  ượng tốt, ứng dụng 

c  giới hóa, công nghệ cao vào sản xuất  

Phát triển cây dược  iệu dưới tán r ng phù hợp theo vùng, xã trọng điểm, 

tập trung để hình thành các vùng nguyên  iệu phục vụ cho sản xuất và chế  iến  

 ăng cường công tác quản  ý nhà nước về nguồn giống đảm  ảo tiêu chuẩn, chất 

 ượng, chủng  oại giống; áp dụng tiến  ộ kỹ thuật về giống, phân  ón, quy trình 

chăm sóc, thu hoạch, s  chế,  ảo quản, chế  iến sản phẩm   

Kêu gọi và tạo điều kiện tốt nhất cho các Doanh nghiệp, nhà đ u tư vào 

đ u tư trồng cây M c ca trên diện tích đất quy hoạch r ng ph ng hộ chưa có 

r ng và đất nư ng rẫy kém hiệu quả  ằng nhiều hình thức, tập trung vào việc 

Doanh nghiệp thỏa thuận theo hình thức  iên kết g n với tiêu thụ sản phẩm cho 

người dân để trồng M c ca trên c  s  các dự án được cấp thẩm quyền phê duyệt 

qua đó tạo công ăn, việc  àm cho người dân, t ng  ước nâng cao đời sống thu 

nhập cho người dân  

Xây dựng và t  chức thực hiện chư ng trình xúc tiến thư ng mại các mặt 

hàng nông sản trên địa  àn; h  trợ và tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, hợp 

tác xã, t  hợp tác xây dựng thư ng hiệu; phát triển, m  rộng thị trường tiêu thụ, 

nhất  à g n với điểm d ng chân, du  ịch, chợ trung tâm, nhà hàng…; tăng cường 

quảng  á, xây dựng chỉ dẫn địa  ý, thư ng hiệu sản phẩm, sản phẩm OCOP    

cho các  oại nông sản chủ  ực,  ợi thế của địa phư ng  

2.2.2. Phát triển cây chè theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung, bền vững 



5 

 

 iếp tục duy trì,  ảo tồn, chăm sóc và khai thác hiệu quả diện tích chè cây 

cao và diện tích chè trồng tập trung tại các xã phía B c, áp dụng kỹ thuật thâm 

canh, cải tạo cây chè   những n i có điều kiện theo hướng sản xuất hữu c  để 

nâng cao giá trị, tăng năng suất và đảm  ảo chất  ượng chè xuất bán. 

Chọn  ọc các vùng trồng tập trung, chuyên canh g n với phát triển công 

nghiệp chế  iến; áp dụng tiến  ộ công nghệ, đa dạng hóa sản phẩm nâng cao giá 

trị sản phẩm; thúc đẩy  iên kết vùng nguyên  iệu với các c  s , nhà máy chế  iến 

sâu để tạo nguồn hàng đảm  ảo  n định về chất  ượng và số  ượng, đáp ứng yêu 

c u của thị trường. 

 iếp tục hoàn thiện việc xây dựng chỉ dẫn địa  ý cho thư ng hiệu chè 

Shan  uyết  ủa Chùa; tăng cường quảng  á, xúc tiến thư ng mại cho các sản 

phẩm chè đạt chứng nhận OCOP  

2.2.3. Phát triển bền vững chăn nuôi gia súc, gia cầm  

 ập trung chỉ đạo phát triển chăn nuôi gia súc, gia c m theo hướng sản 

xuất hàng hóa; chọn  ọc, cải tạo giống địa phư ng và nâng cao năng suất, chất 

 ượng; tiếp tục duy trì chăn nuôi nông hộ nhưng theo hướng chăn nuôi gia trại có 

kiểm soát, an toàn sinh học và đảm  ảo vệ sinh môi trường. 

 hực hiện chuyển đ i một số diện tích đất trồng  úa và cây trồng hàng 

năm kém hiệu quả sang trồng cây thức ăn cho chăn nuôi gia súc  Xây dựng, 

phát triển các mô hình trồng cỏ thâm canh, trồng ngô sinh khối, thu gom r m 

rạ và các phế phụ phẩm khác trong nông nghiệp chế  iến, dự trữ  àm thức ăn 

cho gia súc. 

 hực hiện kiểm soát tốt môi trường và dịch  ệnh trong chăn nuôi  Khuyến 

khích đ u tư nâng cấp, xây dựng các c  s  giết m  tập trung, chế  iến,  ảo quản 

sản phẩm chăn nuôi đáp ứng nhu c u thị trường, đảm  ảo điều kiện vệ sinh thú 

y, an toàn thực phẩm  

2.3. Xây dựng nông thôn mới 

Xây dựng kế hoạch, giải pháp chỉ đạo cụ thể đối với các xã, thôn,  ản phấn 

đấu đạt chuẩn theo  ộ trình hàng năm  Ưu tiên h  trợ nguồn  ực cho các xã, thôn, 

 ản đăng ký đạt chuẩn theo kế hoạch hằng năm và các xã có số tiêu chí đạt thấp   

Huy động các nguồn vốn đ u tư kết cấu hạ t ng thiết yếu khu vực nông 

thôn, nhất  à hạ t ng giao thông, thủy  ợi, hệ thống điện    Sử dụng có hiệu quả 

vốn  rung ư ng h  trợ hàng năm cho phát triển sản xuất để xây dựng và nhân 

rộng các mô hình, dự án phát triển kinh tế hộ gia đình   

 iếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, vận động khuyến khích các t  

chức, cá nhân đăng ký sản xuất, đa dạng sản phẩm, m  rộng kinh doanh đối với 

các phẩm có tiềm năng phát triển sản phẩm OCOP như sản phẩm t  chè, khoai 

sọ, gạo…để tạo động  ực giải quyết việc  àm, nâng cao thu nhập, giảm nghèo  

3. Kinh phí thực hiện:   ng nhu c u vốn thực hiện giai đoạn 2021-2025 là 

435 tỷ đồng, trong đó: 



6 

 

- Vốn Ngân sách Nhà nước: 155 tỷ đồng; 

- Vốn huy động t  cộng đồng, tín dụng, doanh nghiệp và các nguồn vốn 

hợp pháp khác: 280 tỷ đồng  

Điều 2. Tổ chức thực hiện  

1  Giao Ủy  an nhân dân huyện t  chức thực hiện Nghị quyết theo quy 

định của pháp  uật   

2  Giao  hường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, 

   Đại  iểu Hội đồng nhân dân và các đại  iểu Hội đồng nhân dân huyện giám 

sát việc thực hiện Nghị quyết  

3. Đề nghị Ủy  an Mặt trận    quốc Việt Nam huyện, các t  chức thành 

viên của Mặt trận giám sát và tuyên truyền, động viên các t ng  ớp Nhân dân 

thực hiện thành công Nghị quyết  

Điều 3. Nghị quyết này có hiệu  ực thi hành kể t  ngày được Hội đồng 

nhân dân huyện thông qua. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Tủa Chùa khoá XXI, kỳ 

họp thứ hai thông qua ngày     /7/2021./.  

Nơi nhận: 
-     Huyện ủy; 

-     HĐND huyện; 

-  ãnh đạo UBND huyện; 

- UBM  QVN huyện; 

- Các Ban của HĐND huyện; 

- Đại  iểu HĐND huyện khóa XXI; 

- Các c  quan,  an, ngành, đoàn thể huyện; 

-     HĐND,  ãnh đạo UBND các xã, thị trấn; 

-  ưu: V   

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Giàng A Páo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		huyentuachua@dienbien.gov.vn
	2021-07-14T14:19:27+0700




